
M agyar am atőr, m agyar kam era  
— m agyar szoftver!

Előző alkalommal beszámoltunk Papp István munkájáról és a készülő kamerákról. 
Legközelebb ismét visszatérünk majd ehhez a témához, akkor az első ég alatti 
tapasztalatokról olvashatunk. Addig is egy másik örvendetes hír: elkészült egy ma
gyar fejlesztésű képfeldolgozó szoftver! A CCD alapismeretek utolsó részeiben a 
digitális képfeldolgozással foglalkoztunk. A szoftver ismertetése előtt érdemes egy 
kicsit átnézni az ott tárgyalt fogalmakat, eljárásokat, ezek magyarázatára most nem 
térek ki. Először azonban ismerkedjünk meg egy kicsit a program fejlesztőjével!

Lázár József Baján került a csillagászattal kapcsolatba a 70-es években. A rend
szeres távcsöves nézelődések mellett már korán komolyabb feladatokat is kapott, a 
műholdmegfigyélésben segédkezett. Az egyetemet már Pesten végezte, a BME építő- 
mérnöki karán, diplomájában a hangzatos „kozmikus geodéta" szerepel végzett
ségként. Tanulmányait hat éves egyetemi tanítás, illetve egy KFKI-ban eltöltött év 
követte, melynek során egyre inkább a szoftverek felé fordult érdeklődése. Megis
merkedvén a UNIX operációs rendszerrel — az országban az elsők között — elha
tározta, hogy jobban beletanul. Akkoriban ez még csak külföldön volt lehetséges, így 
Németországban vállalt állást. Ismereteit kamatoztatva most egy szoftverfejlesztő 
cég vezetője. Nemrégiben, hallva Papp István terveiről, úgy döntött, összeköti mun
káját régi hobbijával, a csillagászattal. Rengeteg információt szerzett az Interneten 
keresztül a CCD technikáról, különböző kamerákról, képfeldolgozó szoftverekről, jól 
használható és gyors algoritmusokról. Több program fejlesztőivel levelezett, és az 
alapos előtanulmány után nekiállt elkészíteni saját képfeldolgozó programját. A 
„CCD master" nevű szoftver tényleg igényesen lett kialakítva, tükrözi a munka 
alaposságát. Nézzük, milyen funkciókat tartalmaz, miket érhetünk el segítségével a 
digitális képfeldolgozás terén!

Az 1. ábrán látható a kezelőfelület. Az ablakos, legördülő menük áttekinthető, 
kényelmes használatot biztosítanak, a leggyakrabban használt opciók kis ikonok 
formájában is meg vannak jelenítve a gyorsabb elérés végett. Maximum 1024x1024- 
es, de ez alatt tetszőleges méretű kép jeleníthető meg az erre szolgáló, változtatható 
méretű, szkrollozható ablakban. Ennek bal oldalán a kép betöltésével azonnal megje
lenik egy statisztika, mely a különböző intenzitásértékek eloszlását mutatja, egy kis, 
gyorsan áttekinthető szöveges hisztogramot. Itt láthatjuk azt is, hogy épp melyik 
tárolóban lévő képpel dolgozunk (A, B vagy C), illetve egy history-t, amely tartal
mazza a képpel elvégzett műveletek listáját. Ez akár el is menthető file-ba, és így 
rögzíthetünk egy jól bevált eljárássorozatot a későbbi újrafelhasználás céljából.
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Az egyszerűbb műveletek (pl. élesítés) elvégzésékor az eredeti kép felülíródik, a 
megváltoztatott kép ugyanabba a tárolóba kerül, mint az eredeti, természetesen 
korrigálni lehet a hibát a jól ismert „Undo" parancs kiadásával. A nagyobb műve
letek, pl. flat field korrekció, mind a három tárolót használják.

A program nyújtotta lehetőségeket talán legegyszerűbben úgy láthatjuk át, ha vé
gigfutunk az egyes menüpontokon (1. 1. ábra).

1. ábra

FILE. Betölt/Ment: a képeket FITS, az összes SBIG kamera, a LYNXX és ELCTRIM, 
illetve Cookbook CCD kamerák formátumában lehet betölteni, menteni pedig az 
előbbieken kívül TIFF-ben és közvetlenül a nyomtatóra küldhető formában, post- 
scriptben lehet.

Fiat átlagfDark fletekhez/Darb. Mint szó volt róla, a fiat- és sötétképkorrekcióhoz több 
kép átlagát érdemes elkészíteni, mert így csökken a zajok hatása. Ebben a menüpont
ban ezt kényelmesen megtehetjük: egy kis ablakban megjelenik a könyvtárszerkezet, 
ahol kiválaszthatjuk a megfelelő könyvtárat és kijelölhetjük benne a file-okat egy-egy 
kattintással. A többit már elvégzi a szoftver, de az egyszerű átlagolás helyett arra is 
odafigyel, hogy az esetleges hibás pixelek (pl. kozmikus sugártól beégett képpontok) 
ne kerüljenek be az átlagba, ezeket atomatikusan kiszűri.

Kilép: (ehhez nem kell magyarázat).
KÉP. Ürít: kiüríti az aktuális tárolót.
Tükröz: vízszintesen, horizontálisan vagy egyszerre mindkét irányban.
Nagyít/Kicsinyít: egérrel kijelölhetjük a nagyítani kívánt részt, ami egy kattintásra 

meg is jelenik kinagyítva, ezen ismét kijelölhetünk részeket, határ nélkül ismételget
ve ezt a lépést. Természetesen kicsinyíteni is lehet, mindeközben a kép nem látható 
részei nem vesznek el (mint pl. az ST-6-os kamera szoftverénél...).
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Forgat: tetszőleges szöggel!
Másol: a tárolók közötti másolás.
Bevillant: kijelölhető két referenciapont az egyik képen (pl. 

két csillag középpontja, legfényesebb pixele, a kijelölést a 
zoom ablakban is megtehetjük!), aminek megfelelő pontokat 
meg kell jelölnünk a másik képen is, illetve megadható az x, 
y irányú eltolás. Ezután beállíthatjuk, hogy milyen gyorsan 
váltson a megjelenítés a két, illesztett kép között, vagyis egy 
blinkkomparátor található a programban.

ESZKÖZÖK. Visszavon: az utolsó műveletet visszavon
hatjuk.

Képpontértékek: itt bekapcsolhatjuk azt a funkciót, amely az 
egérkurzor pozíciójában megadja a képen az x, y koordiná
tákat, illetve a fényességértéket (a kép alatt, jobb oldalt jelen
nek meg egy-egy kis ablakban, 1. 1. ábra).

Profil: tetszőlegesen megadott két pont között mutatja meg 
grafikusan az intenzitás-eloszlást, egy vagy több pixel széles 
sávban (utóbbi esetben átlagolva a több vonal menti értéke
ket). Hasznos analitikai eszköz pl. egy galaxis szerkezetének 
vizsgálatakor.

Hisztogram: a hisztogram alatt az ablakokban láthatjuk az 
összes pixelszámot, az egérkurzort mozgatva a hisztogramon az adott pozícióhoz 
tartozó fényességértéket, azt, hogy hány pixel tartozik ehhez az értékhez, és ez 
százalékban kifejezve hogy aránylik az egész képhez.

Skáláz: algebrai (kontrasztérték, világosság állítható), stretch (lineáris széthúzás), 
squeze (az előző fordítottja), exp (exponenciális, a halvány részletek kihangsúlyozá
sára, hangolható), log (fényesebb részek szebb ábrázolására, hangolható), hiszto
gram kiegyenlítés, poster (max. 40 fényességszintre bontja a képet), fűrészfog (max. 
20 szint, 1. Meteor 1997/4., 16. o., 2/h. ábra), kontúr (adott számú, vastagságú görbe 
illeszthető az azonos fényességű képpontokra, megadható fényességtávolságokra 
egymástól, 1. Meteor 1997/4., 16. o., 2/g. ábra).

Filter: ezen belül a különböző lehetőségek, mint az előbbi menüpontnál is, egy 
„leszakítható" ablakban jelennek meg, ami tetszőlegesen elhelyezhető a képernyőn. 
(1. 2 . ábra)

Átlag, Blur — elmosás különböző hatékonysággal
Gauss blur — hangolható elmosás.
Crispen, Sharpen — élesítés, különböző erősséggel.
Élkeresés — az alapismeretekben bemutatott (Meteor 1997/5, 27. o.), ferde meg

világítást szimuláló Perwitt-szűrő.
Zaj — az egy pixelnyi hibákat, zajokat tünteti el a képről, hangolható.
Medián — egy megadható „sugarú" négyzet alatt összeátlagolja a fényességér

tékeket, és ezt adja a középső pixelnek. Enyhe elmosást eredményez, csökkenti a zajt.
Superspike — egy kicsit csökkenti a légkör elmosó hatását, élesítő hatása van.
Általános — 9x9-es mátrixméretig saját magunk definiálhatunk szűrőket.
Maszk:
Unsharp — 1. Meteor, 1997/5, 26-27. o.
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RGB: színes képek készítésére ad 
lehetőséget a program ebben a 
menüpontban. Az egyes képek meg- 
színezésénél figyelembe veszi a 
szoftver a különböző integrációs idő
ket, a kamera spektrális érzékeny
ségét (a Papp István által készített 
kameráké lesz az alapbeállítás, de 
természetesen megadhatók más pa
raméterek is, ha valaki ismeri az 
általa használt kameránál azokat), 
illetve megadhatók a használt szűrők 
paraméterei, vagyis a Meteor 1997/6. 
számának 23. oldalán vázolt lehető 
legjobb, legvalósághűbb színezés ér
hető el. Sőt, az illesztés félig auto
matikusan zajlik a csillagkereső algo
ritmus segítségével, ezredpixel pon
tossággal! Vagyis nem szivárvány 
peremű csillagok jelennek meg a ké
pen, ami egy külön ablakban lát
ható, csak elmentésére van lehetőség 
(a későbbi, színes képfeldolgozás a 
Photoshop és társai segítségével vé
gezhető el, ha még szükséges).

Ezeket kínálja a szoftver alapváltozata. Készül egy komolyabb verzió is, amely fo
tometriára és a GSC (Guide Star Catalogue) CD használatával asztrometriára is al
kalmas lesz. Ezek már bonyolultabb algoritmusokat igényelnek, sok munkát jelent a 
szoftver megírása, viszont kevesebben igénylik majd valószínűleg ezeket az opció
kat. így az alapváltozat egyszerűbb, de olcsóbb is lesz. Egy hasonló szoftver ára ma 
300 dollárnál kezdődik, de természetesen mint a kameráknál, ennél a programnál is 
szempont a megfizethetőség, így kb. negyede lesz az ára az előbb említettnek, ter
mészetesen forintban. Az „okosabb" verzióról egyelőre még nem sokat lehet mon
dani, majd ha már látszik, mennyi munkát igényei. A szoftverben Papp István ka
merái támogatottak (1. RGB funkciók, és még más opciókban), kamerával együtt 
megvásárolva a szoftvert az együttes ár alacsonyabb!

A program tesztelése és csiszolgatása folyamatban van, nagyjából egy hónap 
múlva készülel a teljesen kiforrott változat. Egy évig természetesen ingyen jár az 
esetlegesen talált hibák kijavítása, a kicsit továbbfejlesztett verzió. A program mellé 
részletes használati leírás készül, példákon keresztül lehet megtanulni a használatát, 
a digitális képfeldolgozási eljárásokat elsajátítani, mellékelt tesztképek segítségével.

A program LINUX operációs rendszer alatt íródott. Ettől nem kell megijedni, ez az 
operációs rendszer pi. a CHIP magazin CD-iről telepíthető egy jól megszokott PC-re. 
Ennek segítségével a gép lehetőségei teljesen kihasználhatók, többre képes és gyor
sabb a szoftver, mint esetleg egy Windows-os változat. Ez is elérhető (sőt, Macin- 
toshra alkalmas változat is), ha valaki nagyon ragaszkodik hozzá, de többet veszít 
vele, mintha egy kis időt szánna a LINUX megismerésére. Az igazság az, hogy ez 
Folytatás a 32. oldalon!
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